Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 435– Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 01/2023 | AUDIOVISUAL

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

O Município de Piracema, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo e com base nas

decisões do Comitê de Seleção, criado pelo Decreto Municipal nº 114/2023, de 09 de dezembro  2023, nos termos do

Edital de Seleção de Projetos nº 01/2023, referente ao processo de seleção de projetos para firmar Termo de Execução

Cultural com recursos da Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, TORNA PÚBLICO o

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL dos projetos concorrentes no Edital acima

referenciado.

A Análise das inscrições foi realizada no dia 04 de dezembro, pelo Comitê de Seleção, composto por 04 (quatro)

membros, que em conjunto realizaram as análises e concluíram pelo seguinte resultado:

A) INCISO I DO ART. 6º DA LPG: APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS.

CATEGORIA:

1) Produção de curtas-metragens. (Documentário)

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto
Tipo de vaga Pontuação Status

01

ENILTON

ROBERTO

GONÇALVES

HISTORIA E

VIVENCIA DA

FOLIA DE REIS

TRES REIS

R$ 5.226,00

PRODUÇÃO

DE CURTA

METRAGENS

105 CLASSIFICADO

02

VICENTE

ANTONIO

PEIXOTO

HISTORIA E

VIVENCIA DA

FOLIA DE REIS

FOLIA SÃO

SEBASTIAO

R$ 5.226,00 PRODUÇÃO

DE CURTA

METRAGENS 100

CLASSIFICADO

03
ALADIM DA

SILVA PIRES

HISTORIA E

VIVENCIA DA

FOLIA DE REIS

NOSSA

SENHORA DAS

NECESSIDADES

R$ 5.226,00 PRODUÇÃO

DE CURTA

METRAGENS
100

CLASSIFICADO

04

JAIRO

MARIANO DA

COSTA

HISTORIA E

VIVENCIA DA

FOLIA DE REIS

SANTO ANTONIO

R$ 5.226,00 PRODUÇÃO

DE CURTA

METRAGENS
95

CLASSIFICADO

05

EVERTON

ANTONIO DA

CRUZ

HISTORIA E

VIVENCIA DOS

CONGADEIROS

R$ 5.226,00 PRODUÇÃO

DE CURTA

METRAGENS

105 CLASSIFICADO

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 435– Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

DE PIRACEMA

CATEGORIA:

2) Produção de videoclipes

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto
Tipo de vaga Pontuação Status

01

EMANUEL

ESTEVAO DA

SILVA

APRESENTAÇÃO

ARTISTICA

R$ 1.416,52 PRODUÇÃO

DE

VIDEOCLIPES

105

CLASSIFICADO

02

RAFAEL

HENRIQUE DE

ARAUJO

CINTRA

POSITIVIDADE

R$ 1.416,52
PRODUÇÃO

DE

VIDEOCLIPES

100

CLASSIFICADO

03

ELVES

GONÇALVES

PINTO

APRESENTAÇÃO

ARTISTICA

R$ 1.416,52 PRODUÇÃO

DE

VIDEOCLIPES

95

CLASSIFICADO

04

LEANDRO

BRUNO DE

OLIVEIRA

HISTORIA DA

EDUCAÇÃO DE

PIRACEMA

R$ 1.416,52 PRODUÇÃO

DE

VIDEOCLIPES

100

CLASSIFICADO

B) INCISO II DO ART. 6º DA LPG: APOIO À REALIZAÇÃO DE AÇÃO DE CINEMA ITINERANTE OU CINEMA DE

RUA

CATEGORIA:

1) Cinemas de rua ou cinemas itinerantes

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto

Tipo de

vaga
Pontuação Status

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESSA CATEGORIA

C) INCISO III DO ART. 6º DA LPG: APOIO À CAPACITAÇÃO, FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO

AUDIOVISUAL, À REALIZAÇÃO DE FESTIVAIS E MOSTRAS DE PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS,

PREFERENCIALMENTE POR MEIO DIGITAL, BEM COMO PARA A MEMÓRIA, A PRESERVAÇÃO E A

DIGITALIZAÇÃO DE OBRAS OU ACERVOS AUDIOVISUAIS, E AINDA PARA PUBLICAÇÕES ESPECIALIZADAS

E PESQUISAS SOBRE AUDIOVISUAL

CATEGORIA:

1) Capacitação, formação e qualificação em audiovisual

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto

Tipo de

vaga
Pontuação Status

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESSA CATEGORIA

Todos os critérios foram devidamente analisados e pontuados, conforme o Edital de Seleção de Projetos nº 01/2023, e

registrados em fichas de avaliação, preenchidas e assinadas pelos membros do Comitê de Seleção.

Esses documentos se encontram disponíveis para apreciação na Casa da Cultura Dona Carlinda Rosa de Castro,

situada na Rua Ouro Preto, nº 228, Centro, Piracema, em dias úteis, no horário de 08h às 16h.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 435– Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

Os proponentes que tiveram seus projetos considerados “Classificado” ou “Classificado (suplente)” deverão apresentar

os documentos referentes à Etapa de Habilitação dos Projetos (ITEM 14 do Edital de Seleção de Projetos nº

01/2023) entre os dias 06/12 e 12/12/2023. Os proponentes que não apresentarem a referida documentação terão

seus projetos desclassificados, o que acarretará na sua eliminação deste certame.

É importante ressaltar que alguns dos documentos solicitados no ITEM 14 do Edital de Seleção de Projetos nº 01/2023

são documentos digitais que serão extraídos de sites governamentais, sendo que, em alguns casos a documentação

solicitada não será disponibilizada no momento da solicitação, podendo levar alguns dias para serem liberados. Nesse

sentido, é importante que o proponente providencie o quanto antes as consultas e extrações da documentação digital

para que o prazo da entrega dos documentos de habilitação não seja descumprido.

Considerando que não houve o preenchimento de todas as vagas de uma das categorias e também não houve

apresentação de projetos em algumas categorias previstas neste Edital, e de acordo com o ITEM 13 do Edital de

Seleção de Projetos nº 01/2023, os recursos que seriam inicialmente destas categorias poderão ser remanejados, de

acordo com a demanda local, a critério do Comitê Gestor. Piracema, 05 de dezembro de 2023. WESLEY DINIZ, Prefeito

Municipal de Piracema/MG.

Publicado em 05/12/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 02/2023 | DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL

O Município de Piracema, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo e com base nas

decisões do Comitê de Seleção, criado pelo Decreto Municipal nº 114 de 09 DE NOVEMBRO DE 2023, nos termos do

Edital de Seleção de Projetos nº 02/2023, referente ao processo de seleção de projetos para firmar Termo de Execução

Cultural com recursos da Lei Complementar Federal nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, TORNA PÚBLICO o

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE MÉRITO CULTURAL dos projetos concorrentes no Edital acima

referenciado.

A Análise das inscrições foi realizada no dia 04 de dezembro, pelo Comitê de Seleção, composto por 04 (quatro)

membros, que em conjunto realizaram as análises e concluíram pelo seguinte resultado:

A) INCISO II, DO §1º DO ART. 8º DA LPG: APOIO A AGENTES, A INICIATIVAS, A CURSOS OU PRODUÇÕES

OU A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUSIVE A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E

CULTURAIS QUE POSSAM SER TRANSMITIDAS PELA INTERNET OU DISPONIBILIZADAS POR MEIO DE

REDES SOCIAIS E OUTRAS PLATAFORMAS DIGITAIS E A CIRCULAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E

CULTURAIS JÁ EXISTENTES.

CATEGORIA:

1) Artes plásticas e visuais

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto

Tipo de

vaga
Pontuação Status

01

GEYSIANE

APARECIDA

DE ANDRADE

DESÁGUA

PAISAGENS

POETICAS DE

PIRACEMA

R$

5.000,00

ARTES

PLASTICAS

E VISUAIS

105 CLASSIFICADO

CATEGORIA:

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 435– Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

2) Culinária tradicional

Inscrição Proponente Projeto
Valor do

Projeto

Tipo de

vaga
Pontuação Status

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESSA CATEGORIA

Todos os critérios foram devidamente analisados e pontuados, conforme o Edital de Seleção de Projetos nº 02/2023, e

registrados em fichas de avaliação, preenchidas e assinadas pelos membros do Comitê de Seleção.

Esses documentos se encontram disponíveis para apreciação na Casa da Cultura Dona Carlinda Rosa de Castro,

situada na Rua Ouro Preto, nº 228, Centro, Piracema, em dias úteis, no horário de 08h às 16h.

Os proponentes que tiveram seus projetos considerados “Classificado” ou “Classificado (suplente)” deverão apresentar

os documentos referentes à Etapa de Habilitação dos Projetos (ITEM 14 do Edital de Seleção de Projetos nº

01/2023) entre os dias 06/12 e 12/12/2023. Os proponentes que não apresentarem a referida documentação terão

seus projetos desclassificados, o que acarretará na sua eliminação deste certame.

É importante ressaltar que alguns dos documentos solicitados no ITEM 14 do Edital de Seleção de Projetos nº 02/2023

são documentos digitais que serão extraídos de sites governamentais, sendo que, em alguns casos a documentação

solicitada não será disponibilizada no momento da solicitação, podendo levar alguns dias para serem liberados. Nesse

sentido, é importante que o proponente providencie o quanto antes as consultas e extrações da documentação digital

para que o prazo da entrega dos documentos de habilitação não seja descumprido.

Considerando que não houve apresentação de projetos em uma das categorias previstas neste Edital, e de acordo com

o ITEM 13 do Edital de Seleção de Projetos nº 02/2023, os recursos que seriam inicialmente destas vagas poderão ser

remanejados, de acordo com a demanda local, a critério do Comitê Gestor. Piracema, 05 de dezembro de 2023.

WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG.

Publicado em 05/12/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 03/2023 | DEMAIS ÁREAS CULTURAIS

RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DA TRAJETÓRIA CULTURAL

O Município de Piracema, por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Turismo e com base nas

decisões do Comitê de Seleção, criado pelo Decreto Municipal nº 114 DE 09 DE DEZEMBRO de 2023, nos termos do

Edital de Premiação nº 03/2023, referente ao processo de seleção de agentes culturais das “DEMAIS ÁREAS

CULTURAIS” que tenham prestado relevante contribuição ao desenvolvimento artístico ou cultural do Município de

Piracema/MG, TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DA TRAJETÓRIA

CULTURAL das inscrições concorrentes no Edital acima referenciado.

A Análise das inscrições foi realizada no dia 04 de dezembro, pelo Comitê de Seleção, composto por 04 (quatro)

membros, que em conjunto realizaram as análises e concluíram pelo seguinte resultado:

A) INCISO II, DO §1º DO ART. 8º DA LPG: APOIO A AGENTES, A INICIATIVAS, A CURSOS OU PRODUÇÕES

OU A MANIFESTAÇÕES CULTURAIS, INCLUSIVE A REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E

CULTURAIS QUE POSSAM SER TRANSMITIDAS PELA INTERNET OU DISPONIBILIZADAS POR MEIO DE

REDES SOCIAIS E OUTRAS PLATAFORMAS DIGITAIS E A CIRCULAÇÃO DE ATIVIDADES ARTÍSTICAS E

CULTURAIS JÁ EXISTENTES.

CATEGORIA:

Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 05 de Dezembro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico – ANO XII | Nº 435– Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

1) Trajetória Individual.

Inscrição Proponente Tipo de vaga Pontuação
Status da

candidatura

01 HUENDERSON ANTONIO DE OLIVEIRA
TRAJETORIA

INDIVIDUAL
100 CLASSIFICADA

02 IVAN COSTA
TRAJETORIA

INDIVIDUAL
100 CLASSIFICADA

Todos os critérios foram devidamente analisados e pontuados, conforme o Edital de Premiação nº 03/2023, e

registrados em fichas de avaliação, preenchidas e assinadas pelos membros do Comitê de Seleção.

Esses documentos se encontram disponíveis para apreciação na Casa da Cultura Dona Carlinda Rosa de Castro,

situada na Rua Ouro Preto, nº 228, Centro, Piracema, em dias úteis, no horário de 08h às 16h.

Os proponentes que tiveram suas candidaturas consideradas “Classificada” ou “Classificada (suplente)” deverão

apresentar os documentos referentes à Etapa de Habilitação das candidaturas (ITEM 10 do Edital de Premiação nº

03/2023) entre os dias 06/12 e 12/12/2023. Os proponentes que não apresentarem a referida documentação terão

suas candidaturas desclassificadas, o que acarretará na sua eliminação deste certame. Piracema, 05 de dezembro de

2023. WESLEY DINIZ, Prefeito Municipal de Piracema/MG.

Publicado em 05/12/2023 no Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).
________________________________________________________________________________________________

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

		2023-12-05T13:48:42-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643